* 122 Notizie sulla Britannia

Britanniae pars interior ab iis incolitur, quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis, qui praedae ac belli inferendi causa¹ ex Belgio transierant et bello illato ibi permanserunt atque agros colere coeperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimae aedificia fere Gallicis consimilia, pecorum magnus numerus. Utuntur aut nummo aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo². Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in maritimis ferum, sed eius exigua est copia; aere utuntur importato. Materia cuiusque generis ut in Gallia est praeter fagum atque abietem. Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant; haec tamen alunt animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora quam in Gallia, remissioribus frigoribus. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt³, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius.

1. *praedae ... inferendi causa*: «per far bottino e portar guerra». - 2. *Utuntur aut ... taleis ... nummo*: «usano verghette di ferro di un peso determinato al posto delle monete». - 3. *Omnes ... inficiunt*: «tutti i Britanni in verità si tingono di guado» (pianta dal succo color azzurro-indaco).

123 I Druidi

Druides¹ rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant², religiones interpretantur: ad eos magnus adulescentium numerus disciplinae causa³ concurrunt, magnaque hi sunt apud Gallos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt. His autem omnibus druidibus praest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo⁴ aut, si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. Druides a bello abesse consueverunt⁵ neque tributa una cum reliquis pendunt⁶. Tantis excitati praemiis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque annos nonnulli viginti in disciplina permanent. In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto⁷.

1. *Druides*: probabilmente il termine celtico deriva dal fonema irlandese *dru*, *druad*, da *dru* (*albero*) e *wid* (*vedere*), in quanto i Druidi si credevano dotati di facoltà divinatorie, basate sull'esame dei rami e delle foglie degli alberi. Raccoglievano inoltre il vischio sacro da utilizzare durante i sacrifici religiosi. - 2. *procurant*: «regolano», «presiedono a...». - 3. *disciplinae causa*: «a scopo di istruzione» (= «per imparare»). - 4. *Hoc mortuo*: «Se costui muore» (lett. «una volta che questo sia morto»). L'ablativo assoluto ha valore ipotetico-eventuale. - 5. *a bello abesse consueverunt*: «di solito non prendono parte alla guerra». - 6. *neque ... pendunt*: «sono esenti dalle imposte, a differenza degli altri» (lett.: «non pagano le tasse insieme con gli altri»). - 7. *metu mortis neglecto*: ablativo assoluto di valore temporale: «una volta rimosso il timore della morte».

124 Culti religiosi dei Galli (I)

Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus, atque ob eam causam, qui sunt adfecti gravioribus¹ morbis quique in proeliis periculisque versantur², aut pro victimis homines immolant aut se immolatuos³ vovent administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur⁴, publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. Alii immani magnitudine simulacra⁵ habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complent; quibus succensis circumventi flamma exanimantur homines. Supplicia eorum, qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxa sint comprehensi⁶ gratiora dis immortalibus esse arbitrantur; sed cum eius generis copia defecit, etiam ad innocentium supplicia descendunt.

1. *gravioribus*: «piuttosto gravi (decisamente gravi)»: è comparativo assoluto. - 2. *in proeliis periculisque versantur*: considerando come un'endiadi i due sostantivi (coordinati ad esprimere un solo concetto) si può tradurre: «affrontano i rischi delle battaglie». - 3. *se immolatuos* (sott. *esse*): «(fanno voto) di immolarne». - 4. *quod, pro vita ... arbitrantur*: «poiché pensano che la divinità degli dèi immortali non possa venir placata se in cambio della vita d'un uomo non viene offerta la vita d'un altro (uomo)». - 5. *immani magnitudine simulacra*: «manichini di enormi dimensioni». - 6. *qui in furto ... comprehensi*: è una relativa di valore ipotetico, e quindi al congiuntivo: «che son stati sorpresi...».

125 Culti religiosi dei Galli (II)

Deum maxime Mercurium colunt. Huius sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad questus pecuniae mercaturasque¹ habere vim maximam arbitrantur. Post hunc, Apollinem et Martem

et Iovem et Minervam. De his eandem fere, quam reliquae gentes, habent opinionem: Apollinem morbos depellere, Minervam operum atque artificiorum initia tradere², Iovem imperium caelestium tenere, Martem bella regere. Huic, cum proelio dimicare constituerunt, ea, quae bello ceperint, plerumque devovent: cum superaverunt, animalia capta immolant reliquasque res in unum locum conferunt. Multis in civitatibus harum rerum extractos tumulos³ locis consecratis conspicari licet; neque saepe accidit, ut neglecta quispiam religione aut capta apud se occultare aut posita tollere auderet, gravissimumque ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est.

1. *ad questus pecuniae mercaturasque*: complemento di fine: «sui guadagni e sui commerci». - 2. *operum ... tradere*: «che insegni i principi basilari (*initia*) dei lavori manuali e delle professioni». - 3. *harum rerum ... tumulos*: «cumuli formati da queste offerte».

** 126 Notizie sui Germani

Civitatibus¹ maxima laus est quam latissime circum se vastatis finibus solitudines habere². Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere neque quemquam prope audere consistere: simul hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinae incursionis timore sublato. Cum bellum civitas aut inlatum defendit aut infert, magistratus, qui ei bello praesint³, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur. In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controversiasque minuunt⁴. Latrocinia nullam habent infamiam, quae extra fines cuiusque civitatis fiunt, atque ea iuventutis exercendae ac desidia minuendae causa⁵ fieri praedicant. Atque ubi quis ex principibus in concilio dixit se ducem fore, consurgunt ii qui et causam et hominem probant, suumque auxilium pollicentur atque ab multitudine conlaudantur; qui ex his secuti non sunt⁶, in desertorum ac proditorum numero ducuntur. Hospitem violare fas non putant; qui quacumque de causa ad eos venerunt, ab iniuria prohibent, sanctos habent, hisque omnium domus patent vicisque communicatur.

1. *Civitatibus*: sott. *his*, cioè «per queste popolazioni (germaniche)». - 2. *solitudines habere*: «far terra bruciata» (lett. «luoghi deserti»). - 3. *qui ... praesint*: proposizione relativa-finale. - 4. *controversias ... minuunt*: «risolvono le liti». - 5. *iuventutis ... causa*: «per esercitare i giovani ed eliminare la pigrizia». - 6. *qui ex his secuti non sunt*: «chi tra questi non l'ha seguito».

* 127 Cesare al di là del Reno

Germanico bello confecto, Caesar statuit Rhenum sibi transgrediendum esse, ut metum Transrhenanis iniceret, qui cum Gallis contra Romanos bellum gesserant. Sed flumen exercitum traicere Caesar non tutum esse arbitrabatur. Itaque etsi summa difficultas pontem faciendi proponebatur propter latitudinem, rapiditatem altitudinemque fluminis, hoc immane opus aedificare instituit decemque diebus effecit¹; exercitu autem transducto, ad utramque partem pontis firmo praesidio relicto², in fines Sigambrii contendit, qui ex omnibus Germanis infestissimi Romanis erant. Tum a compluri-

bus civitatibus ad eum legati venerunt, quibus pacem atque amicitiam petentibus liberaliter respondit. At Sigambri, fuga comparata, e finibus suis excesserant suaque omnia exportaverant. Caesar paucos dies in eorum finibus moratus, omnibus vicis incensis frumentisque succisis³, diebus omnino decem et octo trans Rhenum consumptis, omnibus rebus confectis quarum causa transducere exercitum constituerat, satis et ad laudem et ad utilitatem profectum arbitratus⁴, se in Galliam recepit pontemque rescidit.